
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação -  CREDE 6 – Sobral 
4º Colégio da Polícia Militar do Ceará Ministro Jarbas Passarinho 

 

 
EDITAL PARA CONVOCAÇÃO DOS PROFESSORES APROVADOS NA SELEÇÃO PÚBLICA PARA 

COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE PROFESSORES PARA ATENDER 
NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2020 – EEM MINISTRO JARBAS PASSARINHO  

 
A Secretaria da Educação, através do Diretor da 4º Colégio da Polícia Militar do Ceará Ministro 
Jarbas Passarinho,  Francinilson Mota da Silva, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital nº 02/2016 - GAB-SEDUC publicado no DOE de 06/04/2016 e retificado 
através do edital nº 004/2016 - GAB-SEDUC publicado no DOE de 15/04/2016, RESOLVE 
CONVOCAR, na forma dos anexos, deste Edital, para lotação nas escolas da CREDE 6, os 
CANDIDATOS aprovados e classificados na Seleção Pública Simplificada de Provas e Títulos para 
composição de Banco de Recursos Humanos de professores para atender necessidades temporárias 
das escolas da rede pública estadual de ensino, de acordo com a Lei Complementar nº 22/2000, 
publicada no DOE de 02.08.2000 e conforme a ordem de classificação e disciplina constante no Edital 
nº 06/2016 – GAB-SEDUC RESULTADO FINAL, de 14/06/2016 a comparecerem à 4º Colégio da 
Polícia Militar Ministro Jarbas Passarinho,  situada na Av. John Sanford, 58 - Junco, Sobral, nas 
datas e horários descritos no ANEXO II, para tratarem dos assuntos relacionados à contratação e 
lotação de acordo com as carências remanescentes apresentadas pelas escolas. O candidato que não 
se apresentar na forma, prazo, horário e local estabelecidos no Anexo II deste Edital, bem como, o 
candidato que comparecendo não optar pela lotação das carências existentes será mantido no banco 
com a mesma classificação geral de cada disciplina. 
 
O candidato que se apresentou à convocação terá o resultado de seu encaminhamento à unidade 
escolar de contratação/lotação divulgado no site da CREDE 6, endereço 
www.crede06.seduc.ce.gov.br  ou no quadro de avisos do 4º Colégio da Polícia Militar Ministro 
Jarbas Passarinho, de acordo com a divulgação do resultado. 
A lotação/contratação obedecerá rigorosamente a ordem de classificação por disciplina dos 
candidatos que se apresentaram à convocação nas datas e horários estipulados no ANEXO II 
deste edital.  
O candidato interessado deverá apresentar-se no 4º Colégio da Polícia Militar Ministro Jarbas 
Passarinho, no dia 03/03/2020, das 8 hs às 12 hs e de 14 hs às 18 hs e entregar devidamente 
preenchido o ANEXO III deste edital, acompanhado de fotocópias de documentos de RG e CPF 
autenticados em cartório ou pelo servidor público responsável pela inscrição (confere com o 
original). 
 
Para suprir as carências de AEE-ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO, estão 
convocados os integrantes da Disciplina de LÍNGUA PORTUGUESA do banco da  Seleção 
Pública Simplificada de Provas e Títulos, Edital nº 06/2016 – GAB-SEDUC RESULTADO FINAL, 
de 14/06/2016, com curso de licenciatura ou pós-graduação em uma das áreas da 
Educação Especial ou licenciatura em Pedagogia ou formação continuada em uma 
das áreas da Educação Especial, com carga horária mínima de 180 horas. 
 
 

Sobral, 02 de março de 2020. 
 
 

Francinilson Mota da Silva 
Ten.Cel.QOPM 

Diretor do 4ºCPM-MJP 
M.F 103.435-1-8 

 
 



 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação -  CREDE 6 – Sobral 
4º Colégio da Polícia Militar do Ceará Ministro Jarbas Passarinho 

 

 
 
 

ANEXO I 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2020 – CREDE  06 
 

 

4º Colégio  da 
Polícia Militar  do 

Ceará Ministro 
Jarbas Passarinho 

Língua Portuguesa 
20 h/a 

Inscrição 
03/03/2020 . 

Período da 
Carência 

Ano letivo 2020 

Resultado  
04/03/2020 no site 

da CREDE 06 

 
 

 
ANEXO II A QUE SE REFERE AO EDITAL N.º 02/2020 

 
 

 
CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO 

 
 

Período de Convocação 03/03/2020 

Análise da Convocação por ordem de 
classificação 

Após o recebimento das inscrições, conforme 
ANEXO I 

Divulgação dos candidatos lotados 04/03/2020  

Apresentação a Escola Após a divulgação do resultado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação -  CREDE 6 – Sobral 
4º Colégio da Polícia Militar do Ceará Ministro Jarbas Passarinho 

 

ANEXO III  A QUE SE REFERE AO EDITAL N.º 02/2020 
 

FICHA DE CONVOCAÇÃO Nº. ________ 
DADOS PESSOAIS 
 
NOME :___________________________________________________ DATA NASC _____/____/_______  

SEXO____ ENDEREÇO:_______________________________________ BAIRRO__________________ 

CIDADE:__________________________ESTADO:______________CEP___________________________ 

TELEFONE RES._______________________ CELULAR:____________________________________ 

EMAIL________________________________ RG___________________ ORG.EXP.__________________ 

CPF__________________________ PIS/PASEP:________________________________________ 

TITULO DE ELEITOR__________________________SEÇÃO_________ZONA______________ 

CERT. DE RESERVISTA___________________________________________________________ 

DADOS DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA DE PROVAS E TÍTULOS PARA COMPOSIÇÃO DE 
BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES 
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO. EDITAL Nº006/2016 -
GAB-SEDUC/CE. 
 
HABILITAÇÃO / NOME DO CURSO _________________________________________________________ 

CLASSIFICAÇÃO CONFORME RELAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS NA SELEÇÃO _____  

INSCRIÇÃO CONFORME DO de 14 DE JUNHO DE 2016: ______________ 

 
OPÇÃO DO CANDIDATO:  
 
MUNICÍPIO / ESCOLA: _______________________________________________________ 
 

 
_____________, ____de______________ de 2020 

 
_________________________________________________ 

Assinatura do candidato 
QUANTIDADE DE FOLHAS APRESENTADAS PELO CANDIDATO_____________________ 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

COMPROVANTE DE CONVOCAÇÃO 
 

FICHA DE CONVOCAÇÃO Nº. ________ 
 

NOME DO CANDIDATO:_______________________________________ CPF: _____-______-______-___ 
 

_________________,______de _____________de 2020 
 

___________________________________________ 
Responsável pela inscrição 

 
                                                                                                                                            



 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação -  CREDE 6 – Sobral 
4º Colégio da Polícia Militar do Ceará Ministro Jarbas Passarinho 

 

 
 ANEXO IV A QUE SE REFERE AO EDITAL N.º  02/2020 

 
DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

 

1. O candidato lotado deverá apresentar na unidade escolar: 

A original e cópia ou cópia autenticada do Diploma ou Certidão/Declaração de Grau Superior 
fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação, 
comprovando a qualificação profissional exigida nos subitens 2.5 do Edital nº 002/2016 - GAB-
SEDUC publicado, no DOE de 06/04/2016 e sua retificação conforme edital nº 004/2016, 
publicado em 15/04/2016. 

 

1.1 O candidato deve apresentar documentação compatível com a função para a qual foi 
selecionado, de acordo com as páginas 1 e 2 desta CHAMADA. 

 

2. O candidato deve apresentar os demais documentos contidos na tabela abaixo: 

 

CONTA BANCÁRIA (Conta Corrente - Bradesco) 

CPF 

RG 

TITULO DE ELEITOR 

ÚLTIMO COMPROVANTE DE VOTAÇÃO (1º e 2º TURNO) 

CARTEIRA DE RESERVISTA (SEXO MASCULINO) 

PIS / PASEP 

COMPROVANTE DE ENDEREÇO ATUALIZADO (ÚLTIMO MÊS) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação -  CREDE 6 – Sobral 
4º Colégio da Polícia Militar do Ceará Ministro Jarbas Passarinho 

 

 
 

ANEXO V  QUE SE REFERE AO EDITAL N.º 02/2020 
 
 
 

QUANTIDADE DE SELECIONADOS POR DISCIPLINA  

 

DISCIPLINA QUANTIDADE DE APROVADOS 

LÍNGUA PORTUGUESA 1367 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


